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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐĂK NHOONG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:        /BC-UBND Đăk Nhoong, ngày      tháng      năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2024 và 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

 

Thực hiện Thông báo số 04 /BC-HĐND, ngày 14/5/2024 của Thường trực 

Hội đồng nhân dân xã tại hội nghị liên tịch thống nhất chương trình và các nội 

dung chuẩn bị kỳ họp thứ 7 của HĐND xã Khóa XV, nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

Ủy ban nhân dân xã Đăk Nhoong báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, 

chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối 

năm 2024 cụ thể như sau: 

II. Kết quả chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng  

1. Việc xây dựng và thực hiện chương trình, kế hoạch phòng, chống tham 

nhũng 

  - UBND xã đã chỉ đạo bộ phận chuyên môn tham mưu ban hành các văn bản 

triển khai thực hiện công tác phòng chống tham nhũng trên địa bàn1 tổ chức thực 

hiện theo Kế hoạch đề ra.  

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao nhận thức về 

lối sống, đạo đức cho cán bộ, công chức, viên chức; chú trọng giáo dục về bản lĩnh 

chính trị, kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ, ý thức tự phê bình và phê bình; tự 

giác trong rèn luyện cần, kiệm, liêm, chính giữ gìn phẩm chất, xây dựng đoàn kết 

nội bộ. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác PCTN; chỉ đạo xử 

lý kịp thời, nghiêm minh các vụ việc phát sinh phức tạp, dư luận xã hội quan tâm 

theo quy định của pháp luật.  

2. Việc tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng 

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp 

luật về PCTN qua nhóm zalo của cơ quan đến cán bộ, công chức và người lao 

động;  gắn liền với thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo 

đức Hồ Chí Minh”. Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

và biện pháp thi hành Luật Phòng chống tham nhũng; Nghị định số 124/2020/NĐ-

CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật Khiếu nại; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính 

phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, 

tổ chức, đơn vị... 

                                              
1 Kế hoạch số 33/UBND-KH, ngày 25/3/2024 triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực(PCTN, TC)và 

thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xãtrong năm 2024 
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- Hình thức tuyên truyền: Công tác tuyền truyền pháp luật nói chung và pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng nói riêng được thực hiện với nhiều hình thức 

như: tổ chức hội nghị tuyên truyền; lồng ghép tại các cuộc họp giao ban hàng tuần; 

thông qua hệ thống truyền thanh, qua việc tiếp công dân. Qua tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật PCTN giúp cho cán bộ, công chức và người lao động hiểu 

các chủ trương, quan điểm của Đảng và pháp luật của Nhà nước về PCTN. Từ đó, 

đã tạo nên phong trào tự tu dưỡng rèn luyện, góp phần đẩy lùi suy thoái về tư 

tưởng, đạo đức, lối sống và tệ nạn tham nhũng, lãng phí trong cán bộ, công chức, 

người lao động, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành của cán bộ, đảng 

viên và nhân dân trong xã 

3. Công tác công khai, minh bạch 

- Công khai minh bạch về tổ chức và hoạt động của đơn vị: Ủy ban nhân dân 

xã đã nghiêm túc thực hiện các quy định về công khai niêm yết tại cơ quan như: 

Công khai dự toán phân khai đầu năm, công khai minh bạch trong việc mua sắm 

tài sản, công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, đất đai, tài nguyên, giáo dục 

và tuyển dụng, đào tạo...Hình thức công khai theo đúng quy định của Luật Phòng 

chống tham nhũng. 

- Việc công khai, minh bạch nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ, công chức cấp 

xã trực tiếp giải quyết các công việc của nhân dân. Thực hiện tốt quy tắc ứng xử 

của cán bộ, công chức, cải tiến lề lối làm việc và thái độ phục vụ nhân dân.  

- Việc công khai, minh bạch đối tượng, mức thu các loại phí, lệ phí và nghĩa 

vụ tài chính khác do chính quyền cấp xã trực tiếp thu được niêm yết công khai theo 

quy định tại trụ sở UBND xã. 

- Việc niêm yết các thủ tục hành chính được xã thực hiện nghiêm túc như 

Công khai về trình tự, thời gian xử lý, lệ phí, thành phần hồ sơ, cơ sở pháp lý thực 

hiện thủ tục hành chính. Đã tiến hành công khai 28 lĩnh vực và 109 thủ tục hành 

chính cấp xã theo công bố của Chủ tịch UBND tỉnh Kon Tum. Đẩy mạnh thực hiện 

dịch vụ công trực tuyến; tăng cường trao đổi văn bản điện tử và ứng dụng chữ ký 

số trong các cơ quan Nhà nước trên địa bàn. Tiếp tục triển khai ứng dụng các phần 

mềm dùng chung cho các bộ phận chuyên môn và Ủy ban nhân dân xã. Nâng cao 

chất lượng hoạt động của Trang thông tin điện tử xã; tăng cường số lượng dịch vụ 

được cung cấp trực tuyến ở mức độ 3 và 4, nhằm đáp ứng nhu cầu của người dân 

và doanh nghiệp. 

4. Việc xây dựng, thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn 

Hằng năm UBND xã xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ trên cơ sở lấy ý kiến 

của tất cả cán bộ, công chức, người lao động và được thông qua tại Hội nghị 

CBCC. Định mức sử dụng máy móc, thiết bị thực hiện theo Quyết định số 50/QĐ-

TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ. Quản lý thu chi bằng tiền mặt qua 

hệ thống KBNN, thực hiện việc thanh toán lương và các khoản mua sắm hàng hóa 

qua hệ thống tài khoản. Chỉ đạo bộ phận chuyên tham mưu môn phân bổ dự toán 

thu chi và quyết toán đúng theo Quy định tại Thông tư 61/2017/TT-BTC của Bộ 

Tài chính, niêm yết công khai tại cơ quan và thông qua hội nghị CBCC hàng năm. 

5. Việc thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp 
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Ủy ban nhân dân xã tiếp tục quán triệt và thực hiện các nội dung chỉ đạo của 

Ủy ban nhân dân huyện. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26/CTTTg ngày 05 tháng 

9 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ “về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các 

cơ quan hành chính nhà nước các cấp”; Kết luận số 1663-KL/TU ngày 24 tháng 4 

năm 2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính 

trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 26 tháng 

02 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong thi hành công vụ của cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn tỉnh và các văn bản liên quan… 

Nhìn chung, UBND xã chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Hầu hết 

cán bộ, công chức, viên chức chấp hành nghiêm các quy định, có thái độ hòa nhã, 

lịch sự khi tiếp xúc, làm việc với công dân, tổ chức, không gây phiền hà, sách 

nhiễu; không có hiện tượng đùn đẩy, né tránh trách nhiệm của cán bộ, công chức 

trong các cơ quan hành chính nhà nước, chất lượng phục vụ Nhân dân, doanh 

nghiệp ngày càng nâng lên. 

6. Việc thực hiện các kết luận sau thanh tra, kiểm tra 

Thực hiện Kết luận thanh tra số 02/KL-TTr ngày 23/01/2024 của Thanh tra 

huyện Đăk Glei về việc chấp hành các quy định của pháp luật trong quản lý và 

sử dụng nguồn kinh phí; việc quản lý, sử dụng tài sản công; việc thực hiện 

chương trình mục tiêu quốc gia; công tác quản lý, sử dụng đất đai tại địa 

phương; Trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã trong việc thực hiện các quy định 

của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân và thực 

hiện các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng tại Ủy ban nhân 

dân xã Đăk Nhoong số tiền phải thu hồi là 55.836.000 đồng đã thu hồi và nộp 

vào tài khoản tạm giữ của Thanh tra huyện Đăk Glei là 15.990.000 đồng, số tiền 

phải thu hồi còn lại 39.846.000 đồng và hiện nay đang tiếp tục triển khai thu hồi 

7. Việc thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập theo Nghị định số: 

130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ. 

- UBND xã thực hiện nghiêm túc việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập 

theo Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 

2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản thu nhập của người có chức vụ, quyền 

hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Giao Văn phòng – Thống kê xã tham mưu 

UBND xã hướng dẫn việc kê khai tài sản, thu nhập theo đúng quy định của Luật 

PCTN. Trong 6 tháng đầu năm 2024 lập danh sách người có nghĩa vụ phải kê khai 

tài sản là 12 người2, trong đó Kê khai lần đầu 01 người3. 

III. Đánh giá chung. 

1. Ưu điểm 

Công tác PCTN tiếp tục được Ủy ban nhân dân xã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo 

tổ chức triển khai thực hiện. Công tác thanh tra, kiểm tra được tăng cường, phát 

                                              
2 Y Hồng Hạnh- Bí thư Đảng uỷ, A Nang- PBT, CT HĐND xã; Y Phượng- PCT HĐND xã; A Nhập –PBT, CT 

UBND xã; A Hùng- CT UBMTTQVN xã; A Tải- PCT UBND  xã; A Kiềng- Chủ tịch hội nông dân; A Em- Chủ 

tịch hội cựu chiến binh xã; Y Hảnh- chủ tịch HLHPN xã; Y Ngài- Bí thư Đoàn xã; Kring Quỳnh Trang- PCT UBND  

xã;  Đặng Thị Hồng Nhung- Kế toán xã 
3 A Hùng- Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã. 
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hiện và xử lý nghiêm minh các sai phạm, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, góp phần 

nâng cao hiệu quả công tác PCTN; Công tác cán bộ, cải cách hành chính, công 

khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị và các giải pháp 

phòng ngừa tham nhũng được quan tâm, chú trọng. Công tác tuyên truyền các quy 

định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN tiếp tục triển khai thực hiện, 

được tầng lớp Nhân dân quan tâm chỉ đạo. Các biện pháp phòng ngừa tham nhũng 

được thực hiện thường xuyên tại cơ quan, đơn vị và từng bước phát huy tác dụng.  

2. Tồn tại, hạn chế 

- Công tác tổ chức triển khai các biện pháp PCTN còn hình thức, hiệu quả 

chưa cao, xây dựng nội dung chương trình hành động, kế hoạch thực hiện các chủ 

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước PCTN chưa cụ thể, chưa sát 

với thực tế. Việc thực hiện chế độ thông tin, tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện 

phòng, chống tham nhũng chưa đầy đủ, kịp thời, chất lượng báo cáo chưa đáp ứng 

yêu cầu, làm ảnh hưởng đến chất lượng dự báo, đánh giá tình hình chung và công 

tác lãnh đạo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân xã; 

- Công khai những nội dung cần công khai để dân biết  theo Pháp lệnh 

34/2007/PL-UBTVQH11, ngày 20/4/2007 thực hiện quy chế dân chủ ở xã, 

phường, thị trấn và Nghị định 04/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2015 về thực hiện dân 

chủ của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập chưa đầy đủ 

- Chưa thực hiện việc tự kiểm tra nội bộ về công tác phòng, chống tham 

nhũng. 

- Mặt trận và các tổ chức chính trị xã hội xã chưa phát huy hết vai trò, nhiệm 

vụ trong công tác tuyên truyền, giám sát và phản biển xã hội trong công tác phòng, 

chống tham nhũng tại cơ quan, đơn vị 

3. Nguyên nhân 

- Công tác PCTN luôn là công tác khó khăn, phức tạp, đòi hỏi phải tập trung 

sự chỉ đạo, điều hành cũng như sự nỗ lực thực hiện của toàn thể công chức, viên 

chức, người lao động và Nhân dân.  

- Bộ phận công chức tham mưu công tác PCTN còn hạn chế, chưa dành nhiều 

thời gian nghiên cứu và thiếu kinh nghiệm.  

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ  6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật về PCTN, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII của 

Đảng và Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, về tiếp tục đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

2. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao nhận thức về 

lối sống, đạo đức cho cán bộ, công chức, chú trọng giáo dục về bản lĩnh chính trị, 

kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ, ý thức phê bình và tự phê bình, tự giác trong 

rèn luyện cần, kiệm, liêm, chính, giữ gìn phẩm chất, xây dựng đoàn kết nội bộ. 

3. Nâng cao chất lượng giám sát của HĐND xã, Ban giám sát đầu tư cộng 

đồng giám sát các công trình XDCB và trong các lĩnh vực quản lý tài chính. 
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4. Phối hợp tốt với UBMTTQVN xã  nâng cao chất lượng công tác đối thoại 

trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy chính quyền với nhân dân. 

5.Thực hiện công khai, minh bạch về công tác quản lý tài chính, đầu tư xây 

dựng, công tác tổ chức cán bộ để nhân dân biết, theo dõi, giám sát phòng ngừa 

hành vi tham nhũng. 

Trên đây là Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu  năm 

2024, và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn xã           

Đắk Nhoong./. 

 
Nơi nhận:  

- TT Đảng uỷ (b/cáo); 

- HĐND xã (b/cáo); 

- CT; các PCT UBND xã (T/dõi; C/đạo); 

- Lưu VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

A Nhập 
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